tionem liberæ apud Scholas, vel solidiores rationes earum rerum, quæ iuxta fidem Catholicam firmæ erant, & inconcussæ, subiungit: Sed hoc non videtur sufficiens, quia hoc non est per naturam causæ, & causari, quod ex Antecedente necessario sequatur Consequens necessarium; sed magis propter ordinem Consequens ad Antecedens, quia contrarium Antecedens nullo modo potest stare cum Consequente. Quod contingeret, si ex Antecedenti necessario sequeretur Consequens contingens. Vnde hoc accidere necesse est in qualibet conditionali, si vera sit, siue Antecedens sit effectus, siue causa proxima, siue remota. Et si hoc non inuenitur in conditionali, nullo modo erit vera. Vnde & hac conditionalis est falsa, si Sol mouetur, arbor floret. Et ideo aliter dicendum est, &c. Quæ sunt serè eadem cum exaratis ex 1. parte, in num. 5421. & cum legendis in 1. dist. 38. quæst. unica, art. 5. ad 4. Quapropter responso in num. 5436. noua non est, & à nobis non reicitur sine ductu S. Thomæ. In quantum quæst. illa 2. de Verit. articulo 12. ad 4. tum circa 1. distinctione 38. quæst. unica, art. 5. ad 5. inuenitur etiam satisfactum argumento fundato in axioma, Ex Maiori de necessitate, & Minori de inesse, sequitur conclusio de necessitate.

5492 Et hæc nunc sufficiant pro autoritate, veritateque axiomatum, seu principiorum, quibus vsus fuit cum veteribus aliis Theologis Vargius, & quæ lucrificat Schola nostra ad stabilendam doctrinam de Scientia Media. Sufficiant etiam quæ ex Vargio collegimus.

SECTIO CCCXCIV.

An Ioannes Driedo?

5493 Hinc præclarum Professore Louaniensem stare contra nos probat primò Paulus Fafseau cap. 4. part. 1. sect. 8. à num. 111. vsque ad 119. quia in lib. de captiu. & redempt. generis humani, tract. 2. cap. & p. 1. fol. 10. ait: [Discrimen est inter Dei, & Diaboli potestatem super corda hominum. Deus etenim, cum sit creator humanarum voluntatum, omnipotentissimam habet super illas potestatem, potens eas inclinare, vertere & de affectione vna in aliam mutare, quocumque voluerit, quemadmodum ait Scriptura: Cor hominis in manu Dei est, quocumque voluerit, inclinabit illud. Diabolus verò non talem habet in corda hominum potestatem; suggerere quidem potest, sed intus sic creare nouas affectiones, & corda hominum sic mutare non potest.] Tract. 6. cap. & part. 2. fol. 153. [Modus iste docet, gratiam Dei non esse possibilitatem, quâ bene velle, & bene agere possumus; sed docet, Deum esse talem, qui suâ gratiâ, & auxilio facit, voluntatem bene velle, & bene operari. Et ita Deus non solum dat nobis posse bene velle, vt Pelagius credidit; sed & bonum velle, & operari secundum bonam voluntatem ipse facit. Proinde Scriptura tradunt, Sanctos auge, moueri, atque deduci à Dei spiritu.] Hæc Driedonis afferuntur sine causa, cum sint nobis in confesso non minus, quam Paulo Fafseau.

seu. Qui debet ex illo ostendere, fieri à Deo per gratiam prædeterminantem physicè.

5494 Secundò; nam *lib. de Concordia lib. arb. & prædest. diuina*, p. 1. cap. 4. ad 6. fol. 23. scribit: [Dispositio ad iustificationis gratiam necessaria est motus liberi arbitrii ex Fide quadam in Deum detestantis peccatum. Quo fit, vt iustificationis gratia exigat quendam liberi arbitrii motum, qui secundùm naturam prior est gratiâ iustificante. Verùm hoc motu liberi arbitrii secundùm naturam prior est motio, seu tractus Dei liberum arbitrium excitantis, & efficiētis, & prædestinatione diuinâ, dictumque fuisse: [Ex quibus videtur consequens esse, quod Deus prædestinando, vel reprobando homines, non determinauit suam voluntatem ad hæc, vel illa opera contingentia, per liberum hominum arbitrium futura, sed quod ab æterno voluerit, indeterminatam, & indifferentem, & quasi naturalem esse suam voluntatem ad opera per liberum arbitrium nostrum futura; & ita Deus omnia, quæ facimus, etsi posset impedire, permittit tamen nos liberè agere, secundùm arbitrii nostri vires. Hoc si fuerit admittum, consequens erit, Deum tum prædestinando, tum reprobando, neque dirigere, neque determinare liberas hominum voluntates ad opera vlla bona, sed homines seipsos ad hæc, vel illa determinare suis consiliis, suisque voluntatibus liberis. Deum autem, futurorum præscium, prædestinasse quidem homines ad vitam æternam, sed eos solum, quos præsciuit ex libero suo arbitrio credituros, ac rectè victuros: reprobasse quos prænouit futuros esse malos.] Respondet *cap. 3. fol. 42. & 43.* [Illud quod in argumento concluditur, diuinam scilicet voluntatem ad opera per liberum nostrum arbitrium futura, esse indeterminatam, eandemque solum permittere nos agere, secundùm liberi arbitrii vires, falsum esse; nam & ad omnia, quæ & facit, & facturus est Deus, sua voluntas ab æterno sese determinauit. Ipse omnium est initium, tam visibilium, quam invisibilium conditor. In rebus quoque, quæ iam sunt, non est otiosus; sed in omnibus creatis causis operantibus operatur, suâ prouidentia gubernans omnia, & disponens omnia suauiter, vt agant secundùm vires, & potestates semel datas; ita dirigens, & gubernans causas liberas, vt agant liberè, idest ex libero rationis arbitrio; causas verò naturales, vt agant ex inclinatione naturalis necessitatis.]

5495 Tertio, quoniam *tract. 6. de captiu. cap. 1. p. 2. fol. 142.* inquit: [Deus, & liberum arbitrium simul ad opus bonum non perinde concurrunt, atque duo homines ad nauis motum, vbi vterque suis agens viribus trahit: vbi tamen ipsius nauis motus non fieret, nisi vterque traheret; tamen nec alter ab altero vim accipit agendi, nec impetum, inclinationem, aut affectionem trahendi. Sed concurrunt ad opus bonum Deus cum homine, quemadmodum Sol cooperatur aëri ceram mollienti per acceptum ab ipso Sole lumen, ac calorem. Quemadmodum & ductor concurrit, viam monstrans; & erigens ducit languidum, & imbecillum.] Anne nos discordamus ab his? Fatemur, voluntatem nostram ad actum salutarem concurrere eleuatam à Deo, sine cuius supernaturali auxilio præueniente, & concomitante non posset agere illum. Moret Deus physicè voluntatem nostram per auxilium concomitans: movet etiam sic per præueniens indeliberatarum illustrationum, atque affectionum piarum (si hæc habeant, vt multis è Nostris placet, vim physicè efficientem actuum deliberatorum) per habitum infusus, & in horum defectu per Omnipotentiam indebitè applicatam in actu primo, vt cum suppleat.

5496 Et Deo quidem his modis mouenti cooperari liberum nostrum arbitrium non obuiat Apostolo Paulo dicenti: *Neque qui plantat, est aliquid; neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Quis te discernit? Quid enim habes, quod non accepisti? Siquidem Paulus hæc dicens, intendit docere, non quod liberum arbitrium nihil agat, sed quod ex se nihil boni faciat sine gratia Dei sic præuenientis, preparantis, illuminantis, atque ducentis, vt hilari atque spontaneè voluntate illi obediat, ac seruiat.] Quæ sunt Driedonis verba, prosequiturque, sat clarè tradens, auxilium supernaturale diuinum non esse adæquatam vim proximam efficiendi actus nostros liberos salutare.*

5497 Quod autem *tract. & cap. 2. art. 3. propos. 2. fol. 41.* dicat: [Voluntas diuina, vt inquit Damascenus, vtebatur humanâ, ceu instrumento quodam agente ex libero rationis iudicio. Quemadmodum autem instrumentum ab artifice motum, in sese accipit impulsus, impetum, seu vim quandam artificis, dirigiturque in finem, secundùm ipsius artificis intentionem: ita & natura humana in Christo, voluntasque ipsius creatæ, mota à Diuinitate, accipit in se vim quan-

dam Deitatis dirigentis eandem humanam voluntatem ad perficiendum opus humanæ redemptionis.] Sed iam sæpe monui, & confirmaui, comparationem instrumenti applicatam libero nostro arbitrio, respectu Dei, non esse intelligendam in omni rigore; alioqui esset velut inanime quoddam, nihil omnino agens, sed merè passiue se habens. Videatur *Cerif. cap. 2. controuersia. §. 4.*

5498 Quartò; nam cum *in lib. de concordia, p. 2. cap. 1. fol. 29.* allegatum fuisset in fauorem liberi arbitrii creati, non obstante præscientiâ, & prædestinatione diuinâ, dictumque fuisset: [Ex quibus videtur consequens esse, quod Deus prædestinando, vel reprobando homines, non determinauit suam voluntatem ad hæc, vel illa opera contingentia, per liberum hominum arbitrium futura, sed quod ab æterno voluerit, indeterminatam, & indifferentem, & quasi naturalem esse suam voluntatem ad opera per liberum arbitrium nostrum futura; & ita Deus omnia, quæ facimus, etsi posset impedire, permittit tamen nos liberè agere, secundùm arbitrii nostri vires. Hoc si fuerit admittum, consequens erit, Deum tum prædestinando, tum reprobando, neque dirigere, neque determinare liberas hominum voluntates ad opera vlla bona, sed homines seipsos ad hæc, vel illa determinare suis consiliis, suisque voluntatibus liberis. Deum autem, futurorum præscium, prædestinasse quidem homines ad vitam æternam, sed eos solum, quos præsciuit ex libero suo arbitrio credituros, ac rectè victuros: reprobasse quos prænouit futuros esse malos.] Respondet *cap. 3. fol. 42. & 43.* [Illud quod in argumento concluditur, diuinam scilicet voluntatem ad opera per liberum nostrum arbitrium futura, esse indeterminatam, eandemque solum permittere nos agere, secundùm liberi arbitrii vires, falsum esse; nam & ad omnia, quæ & facit, & facturus est Deus, sua voluntas ab æterno sese determinauit. Ipse omnium est initium, tam visibilium, quam invisibilium conditor. In rebus quoque, quæ iam sunt, non est otiosus; sed in omnibus creatis causis operantibus operatur, suâ prouidentia gubernans omnia, & disponens omnia suauiter, vt agant secundùm vires, & potestates semel datas; ita dirigens, & gubernans causas liberas, vt agant liberè, idest ex libero rationis arbitrio; causas verò naturales, vt agant ex inclinatione naturalis necessitatis.]

5499 Cæterum Driedonis (qui curat, ne defendendo liberum arbitrium creatum, fiat iniuria diuinæ præscientiæ, prædestinationi, ac gratiæ) scopus in his verbis est, cauere ne dicatur diuina voluntas esse suspensa ab omni actu erga causas secundas. Etsi autem non se determinauerit ab æterno ad decreta antecedenter efficacia, & prædeterminantia liberas ad suos actus, non manet absque omni exercitio, siquidem habet decreta subsequenter ad Scientiam Mediam efficacia, & prædefinientia actus honestos; vel habet decreta concurrenti in circumstantiis, sub quibus per Scientiam Mediam videt, quam in partem determinabunt Omnipotentia concursum: quæ decreta, etsi non sint ex se efficacia, & determinata ad vnâ partem, sed indifferentia ad vtramvis, tamen ob adiunctam Scientiam non sunt indeterminata quoad effectum. Et aliquid circa conditiones, quibus causæ secundæ liberæ constituuntur

constituuntur in actu primo proximo ad operandum, sunt de se determinata.

5500 Proximis verbis succedunt in Fasseau hæc ex Driedone *de captiu. tract. 4. cap. 2. p. 6. fol. 103.* [Omnipotens Deus, quamvis ad operandum hominis conuersionem, veram contritionem, & salutem, neque indigeat in corde hominis timore primo, neque necessarium habeat expectare vilam loci, & temporis opportunitatem; neque egeat aliâ causâ creatâ, quæ Christum prædicet, aut reuelet, aut metum incutiat, vel timorem gehennæ, quippe qui in momento potens est reuocare peccatorem, subito trahere voluntatem eius in consensum, & obedientiam Christi, & sanare omnia membra animæ ipsius. Ipse tamen pro sua bonitate, vt non auferat statutas leges suæ sapientiæ in conuertendis impiis, dignatur vti causarum creatorum ministeris, & humanis voluntatibus, vt iam ipsius auxilio pulsati, aut excitati, aut mutati simus non otiosi, non segetes, sed cooperatores salutis & nostræ; & aliorum.] Quem in finem transcribantur à Fasseau hæc, me lætet; nam incunctanter eis subscribent defensores Scientiæ Mediæ.

5501 Idem ipsum dico de cæteris Driedonis verbis, quibus componitur probatio quinta, & quibus Author grauissimè commendat certitudinem, infallibilitatemque prædestinationis diuinæ, & efficaciam gratiæ; sed de certitudine, infallibilitateque consistente in decretis antecedenter efficacibus, deque efficacia gratiæ prædeterminatiua physicè, nullum præbet indicium. Quo deficiente, cætera sunt dogma Fidei Catholicæ. lam quod nullum præbeat indicium, constabit legenti relata à Fasseau *ex lib. de Concordia, p. 2. cap. 3. fol. 57.* [Per hæc patet solutio ad art. 2. in arg. citatum, quo dicitur à S. Augustino, nunc subuentum esse infirmitati humanæ voluntatis hominis prædestinati, vt insuperabiliter, & indeclinabiliter agatur à diuina gratia. Nam hoc dicitur, non quod humana voluntas hominis prædestinati sit in bono confirmata, & immutabilis, seu indeclinabilis ad vitia; sed quod voluntas Dei intendens suâ gratiâ sic inuare electos, vt eant, & fructum afferant, qui maneat, sit efficax, certa, & immutabilis, & ab humana voluntate non impediibilis, aut separabilis.] Et *fol. 59.* [Christus & Spiritus S. sic per fidem, spem, & charitatem inhabitans, quamvis voluntatem hominis, ex se inuadit, atque infirmam, faciat efficaciter velle, indeclinabiliter, ac inseparabiliter agi; hanc tamen facit liberè, atque spontaneè velle, & operari, neque firmat nunc eam in bonum, neque admirabili potestatem cessandi ab opere, aut declinandi ad vitia; & idcirco per eam diuinitus adiutus homo sibi facit meritum, cum per illam potest facere mala, & non facit, &c.]

5502 Sextò, quia Driedo *lib. de Concordia, p. 2. cap. 3. fol. 47.* ait: [Verissimum vtiq; est, hominum voluntates secundùm diuinam voluntatem gubernari, nec esse possibile, quod ipsæ hominum voluntates aliorum se vertant, quàm voluerit, proposuerit, atque decreuerit Deus ipse. Sed non inde sequitur, liberum hominis arbitrium ferri in omnia sua opera ex necessitate impulsione diuinâ, perinde atque serra trahitur ab homine. Nam Deus per liberum hominis arbitrium operatur, non tanquam per instrumentum, quod trahit motum, non mouens; sed

tanquam per causam sub sua diuina prouidentia liberè operantem. Liberè, inquam, idest non ex necessitate Deus operatur in nobis rectas electiones, bonosque consensus voluntatis nostræ, dum facit nos rectè eligere, liberæque voluntate nostra Euangelio consentire, & obedire. Et hic iam est articulus, in quo Lutherus, sui que complices mirabili cæcitate falluntur, putantes, liberum hominis arbitrium nihil agere, omniaque ex necessitate absoluta euenire, dum ex Scripturis sacris audiunt, Deum omnia opera bonâ in nobis operari; omniaque opera bona esse Dei dona: hoc sic accipientes; quasi Deus huiusmodi opera faceret in nobis, otiosis nobis, & nihil agentibus, sed merè patientibus ac recipientibus solum. Qui si intelligerent, Deum operari in nobis rectas electiones, consensum in opus iustitiæ, & obedientiam, dum facit nos liberè voluntate recta eligere, hilari, & spontaneè voluntate consentire, atque obedire Christi Euangelio, non sic à traditionibus Ecclesiasticis deuiarent.] Non assequor quid his verbis confirmare velit Fasseau. Piora laudant voluntatis Dei, vt conuertat ad se corda hominum, efficaciam. De hac non est certamen inter Catholicos; sed de modo, quo congruit voluntati Dei. Posteriora diriguntur contra Lutherum, non assequentem alium modum, quàm quo libertas humana destruat. Neutra possunt aduersa esse nobis, qui fatemur eam efficaciam, componimusque cum humana libertate. Driedo neuitquam tradit, debere iniri compositionem cum Dei voluntate, quæ sit antecedenter efficax, inferatque prædeterminationem physicam in hominis voluntatem; quin potius insinuat non leuiter contrarium.

5503 Cum autem *de captiu. tract. 6. c. 1. p. 2. fol. 145.* dicit, [non euerit liberum hominis arbitrium per diuinam præscientiam, & prouidentiam, quia impossibile est, quod voluntas hominis velit aliter, vel alio moueatur modo, quàm Deus vult eam velle. Sed Deus, quotiescumque vult, hominis voluntatem velle, vult eam liberè velle, & non coactè. Ergo necessarium est, quod voluntas hominis liberè, & non coactè velit quidquid voluerit.] Cum item *de Concordia, c. 2. p. 1. fol. 36.* dicit: [Non ob id oportet, nos minus liberè facere quæ facimus, quia Deus ipse nos trahit, atque ducit, vt faciamus. Sed è contrario sequitur, quod maximè operamur liberè voluntate, quia ipse inclinat voluntates nostras, vt quod agimus, spontanea, ac hilari voluntate agamus.] Cum rursus dicit *p. 2. libri, cap. 3. fol. 48.* [Deus creatas causas, quas condidit, ita gubernat, vt taliter agant, quales ipsæ sunt, hoc est vt agant vel liberè, vel ex necessitatis inclinatione. Causam liberè operantem rapit Deus taliter, qualis ipsa est, tam suauiter gubernans illam, vt ipsa liberè operetur, non adimens illi potestatem etiam operandi ea, quæ non operatur.] Dicit profectò quæ nos.

5504 Et enim syllogismus ille, [Impossibile est, &c.] continet demonstrationem. De modo, quo possit Deus efficaciter intendere vt arbitrium creatum velit liberè, versatur disputatio. Driedo non affirmat, posse per decretum prædeterminatiuum, seu non habens respectum ad consensum conditionatè futurum voluntatis creatæ. Pariter cum Driedone pronuntiamus, [Non ob id oportet, &c.] [Sed è contrario sequitur, &c.] Modus, quo

quo Deus inclinât efficaciter voluntates noſtras vt liberè agamus, ſub litigio eſt. Et Driedo non aſſerit, eſſe per phyſicam prædeterminationem. Docet ipſe *p. 2. libri. c. 3. fol. 46.* [Præſcientia Dei, & efficacia voluntatis illius exigit non ſolum, vt illud exiſtat, quod Deus præſcit, & vult ſuo tempore exiſtere, ſed etiam vt ſecundùm eum exiſtat modum, ſecundùm quem præſcit, & vult illud exiſtere.] Modus autem eſt iuxta eundem *p. c. 2. libri. fol. 36.* vt præſcientia eius, quod futurum eſt à voluntate creata contingenter, & liberè, ſupponat futurum ita eſſe idem ipſum ab eadem, & ideo non inferat neceſſitatem. [Sicut nec mea viſio, quâ currere hominem video, facit hominem ex neceſſitate currere; ſed tam liberè, & contingenter currit, cum video currentem, quàm cum illum currentem non video.] Quod exemplum adductum à Driedone ex PP. Eccleſiæ, & immeritò vocatum à Goneto *tom. 2. diſp. 3. art. 5. pag. 150.* populare, eſſet proſus vanum, ſi præſcientia diuina viſionis prior eſſet naturâ, & cauſalitate (vt cenſent Thomiſtæ) quàm obiectum futurum contingens, & liberum; non que potiùs hoc eſſet prius quâſi naturâ, & cauſalitate, vt propriè eſt homo currens reſpectu meæ viſionis. Illud præterea de Deo ita gubernante cauſas liberâs creatas, vt liberè agant, nullus Catholicus negare poteſt. Quare de ſolo modo, quo gubernat, diſcordia eſt; & à Driedone non affirmatur præſtari per prædeterminationem diuinam, ſiue intrinſecam, ſiue extrinſecam. Ea verba, [cauſam liberè operantem rapit Deus taliter, qualis ipſa eſt,] ſunt intelligenda de raptu largè ſumpto ob vehementiam, ſeu intentionem vocationum diuinarum, non de rigoroſo; alioqui ſonarent non tantùm inuectam neceſſitatem, ſed etiam violentiam, atque coercionem. Cum tamen Driedo *p. c. cap. 2. libri. fol. 37.* ſcribat: Libertas noſtræ voluntatis in hac vita conſiſtit, non ſolum in eo, quod ipſa ſpontaneè, & non coactè operatur; ſed & in eo, quod non ex neceſſitate, ſed contingenter conſentit in id, quod vult, & operatur, habens in poteſtate non conſentire.] Scripſerat etiam immediatè *in eo fol. 48.* [Homo iam iuſtificatus facit opera bona, non vllâ neceſſitate, ſed ſpontaneâ voluntate. Et tamen non poſſit reſiſtere diuinæ prædeſtinationi, intentioni, ſeu voluntati, quæ eſt ſecundùm æternum eius propoſitum; vti que tamen poteſt reſiſtere diuinæ inspirationi.] Quæ verba ſatis denotant, raptum qui largè ſumptus fiat per inspirationem diuinam, diſtare longè à prædeterminatione impreſſa homini iuſtificato, ſimulque ſignificant diuerſitatem inter gratiam internam auxiliantem, & decreta diuina efficacia, quatenus his reſiſti non poſſit à voluntate humana, ſenſu dicto *in ſect. 187.* poſſit autem illi conſideratæ ſecundùm ſuam phyſicam entitatem, quando etiam ſortitur effectum operum bonorum.

5505 Adicit Faſſeau ex Driedone *lib. 1. de Gratia, & lib. arb. tract. 1. cap. 3. fol. 149.* [Quauis liberum arbitrium ſit ſub domino Deo, abſque cuius nutu, & gubernaculo non poteſt vel digritum extendere; non tamen inde ſequitur, liberum arbitrium non eſſe dominum ſuorum motuum, & membrorum; quemadmodum in dominiis huius mundi ſunt domini ſub domino, & ſub aliorum poteſtate.] Sic Driedo.

Sed equis Catholicus hæc inficietur? Nos Thomiſtis obiciamus, fore, vt prædeterminante Deo voluntatem creatam ad vnum, adimeret ei dominium, quod ad vtrumvis conceſſit. Et Driedo non ait, tale dominium indenne ſtare, etiamſi Deus ad vnum prædeterminet.

5506 Ponderat etiam Faſſeau primò, Driedonem vbique obicere ſibi, & diſſoluere argumenta inferentia excidium creatæ libertatis ex efficacia gratiæ. Secundò, dicere *in lib. de Concordia, p. 2. cap. 3. fol. 46.* [Sunt antiqua hæreticorum retia, iam olim ab initio trita, euentilata, & abſoluta à PP. ſcientibus, in Scripturis ſacris nobis reuelatum eſſe, huiusmodi Conſequentiâs eſſe inualidas, quibus ex diuina præſcientia, prædeſtinatione, electione, ſeu inſallibili, & ſempiterna voluntate concluditur abſoluta rerum futurarum neceſſitas.] Tertio, de iſdem argumentis atteſtari *p. c. cap. 2. fol. 35.* [Hæc, & id genus alia congerunt argumenta multa, quæ etiam in ore ſolent eſſe omni populo, imperitæ plebi, indoctiſque mulierculis metientibus abyſſum diuinæ præſcientiæ, ac voluntatis immenſæ ſecundùm vanas ſuas cogitationes, &c.] Quarto, notare ibidem: [Eiſdem perplexitatibus non obſtantibus, ſolidam, & immobilem hæcenus manſiſſe totam Chriſtianorum Eccleſiam, etiam ſimplicium hominum, qui ſimiliſſima Fide credentes, diuinam præſcientiam eſſe inſallibilem, diuinamque voluntatem eſſe inmutabilem, neque vllam humanæ voluntatis poteſtatem poſſe reſiſtere efficaciæ illius; & nihilominus cum huiusmodi Fidei ſententiis intelligunt, ſeſe non neceſſitatis inclinatione eſſe determinatos ad vnum, &c.] Quintò, concludere *cap. 3. in Epilogo lib. fol. 64.* [Ex ſupradictis igitur patet certiffimam eſſe prædeſtinationem, & reprobationem diuinam, æquiſſimam, & rationabilem ſecundùm iudicium miſericordiæ ſuæ, aut iuſtitia; neque diuinam prædeſtinationem, aut voluntatem poſſe falli, impediri, aut mutari, aut frustrari. Et nihilominus liberum eſſe hominis arbitrium, neminemque eſſe ex Orthodoxis, qui non ſimul liberum hominis arbitrium cum inſallibilitate, & immutabilitate voluntatis, & conſilij diuini itare putet.] Poſt quæ Driedonis aſſuit hæc ſua Faſſeau: [Talibus argumentis ſuccubuit Molina, negando præmotionem efficacem, quia videretur tollere liberum arbitrium.]

5507 Sed debuiffet abſtinere à conuiciando ſic Theologo Catholico. Senſit Molina, & dixit eadem proſus, quæ Driedo. Negare prædeterminationes aſſertas à Bañes, non fuit diſcedere à Driedone, neque ſuccumbere argumentis, quæ Gentiles, & Hæretici conſiciebant contra concordiam libertatis creatæ cum præſcientia, & voluntate, cumque gratia efficaci. Bañes, & Molina, vt potè boni Catholici, anhelarunt ad declarandam eam concordiam, ſuo quiſque modo: vter meliùs præſtiterit, ſub indice liſ eſt. Aduertebatque idem Driedo *part. 2. libri de Concordia, capite tertio, fol. 41.* [Ne propter diuerſas Magiſtrorum ſententias conturbetur animus verè Chriſtianus, ſciendum eſſe, inter factæ Theologiæ probatiſſimos Interpretes plerumque eſſe quandam piam controuerſiam ſuper ſententiis ad Fidem non neceſſariis, ad eandem tamen non proſus impertinentibus; & præſertim ſuper veritate, & falſitate quarundam propoſitionum.]

propoſitionum, dum vnus vnâ, alius autem aliam conatur explicare propoſitionis ſententiam. Sed nihil admodum, aut parum refert, dum quiſque ſuam proferat ſententiam cum pace, & Fidei Chriſtianiæ concordia.

5508 Ego verò non intelligo; quomodo Faſſeau, qui dixit, Molina ſuccubiſſe perplexitatibus, quibus non obſtantibus ſolida, & immobilis manſit hæcenus tota Chriſtianorum Eccleſia, etiam ſimplicium; poſtea ſubiungat, eum hac in parte non recurrere ad incomprehenſibilitatem Dei, vt Bañes, & vti Driedonem recurriſſe videtur ſibi. Si Molina non elaborauit incomprehenſibilem modum, ſed facilem concordiam inter præſata, remotior ſanè fuit, quàm Bañes vt ſuccumberet eis perplexitatibus. Quoad Driedonem atinet, ipſe *p. 2. libri de Concordia, cap. 3. fol. 47. & 48.* cum illas viciffet, adiecit: [Hæc ſi nondum penetrare valeas, ſatis eſt, ſi credas, ex Scripturis ſacris nobis eſſe reuelatum, &c. Si quemadmodum rerum contingentia, noſtræque voluntatis libertas ſtat cum diuina præſcientia, & voluntate immutabili, nondum penetrat cogitatio intellectus noſtri, credamus Scripturis docentibus, &c.] Diceret idem ipſum Molina illis, quibus neque ſuum, neque aliorum Theologorum modum concordiam perſuadere poſſet; tùm tamen reuerentur Scripturas ſacras, quippe ex eis certum, ſanctumque ſit, præſcientiam voluntatemque diuinam componi cum libertate voluntatis creatæ. Vt autem monebat Catholicos Vincentius Lirinensis in libello aduerſus prophanas vocum nouitates, *cap. 25. Ex toto Eccleſiæ dogmate, quod intellectu capi poteſt, capiant; quod non poteſt, credant.*

5509 Confundit Faſſeau punctum concordiam huius cum eo alio, cur Deus non omnes moueat efficaciter in actu primo, ſed tantùm aliquos? De quo Driedo non ſemel fatetur, aut impenetrabile. Sed quis non id clamat? Aliud eſt, Deum mouere efficaciter in actu primo hunc; & non illum; aliud, non lædere libertatem eius, quem ſic mouet. Primum eſt impenetrabile ab humano iudicio. Secundum penetrabile. Primum, vt ſibi occultum ad reddendam rationem, ſed in ſe certum de fide Catholica, venerat ſubmiſſe Driedo. Secundum tamen confirmare rationibus ſtudioſè adnitiur ſuis in Operibus. Sanè ſi & ſecundum agnoſceretur etiam impenetrabile, tereret ille tempus, vt & cæteri Theologi in tot Tractatibus. Sufficeret proſiteri exceſſum ſuprà humanum captum, vt circa primum. Videantur de vtroque ſcripta *in ſect. 245. & ſeqq.*

5510 De Driedone obſeruat præterea Faſſeau, doceſſe ſæpè, Adamum in ſtatu innocentie indigniſſe gratiâ propriè dictâ, & indebitâ ad ſeruandam ſupernaturalem legem: item Deum concurrere phyſicè ad actum peccati, vt actus eſt: tandem prædeſtinationem fieri ante præuiſa per abſolutam ſcientiam viſionis merita, & reprobationem ante præuiſa demerita. Sed quoad primum doctrina Driedonis eſt omnium Catholicorum, & certa. Quoad ſecundum, non eſt Noſtris diſſidium cum Thomiſtis, niſi & addatur, Deum prædeterminare phyſicè, quæ non eſt Driedonis doctrina. Quoad tertium, niſi prædeſtinatione ſit ante prænotata etiam per Scientiam Mediâ merita, & reprobatio ante prænotata per eandem ſcientiam demerita, non eſt doctrina oppoſita Scholæ noſtræ, ſiquidem ex ea plurimi circa præde-

ſtinationem conſentiant. Sed circa reprobationem ſi præcat Scientia Media, quanvis non præiret ſcientia abſoluta viſionis, non foret contentio de violata reprobati libertate, ſed aliis de capitibus ad præſentem controuerſiam non pertinentibus. In quibus Driedonem cum Thomiſtis conueniſſe reſtat, vt probet Faſſeau. At cum Noſtris conueniſſe in puncto de prædeſtinatione, non niſi præeunte Scientia Media, probarunt iam alijs illicè referendi.

SECTIO CCCXCV.

Amplius de Ioanne Driedone.

5511 Reſpondi ad omnia, quæ ex hoc doctore obiecit Faſſeau pro ſua opinione. Sed cum multò plura alia pro noſtra allegentur à Suarez *lib. 3. de Auxiliis, cap. 13. num. 21. cap. 20. num. 4. de vera intelligentia auxilij efficaciæ, cap. 43. verſ. Quintò igitur, tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 5. ex num. 16. uſque ad 21.* Ruyzio *de ſcientia Dei diſp. 49. ſect. 9. num. 19. & duobus ſeqq. diſput. 67. ſect. 7. ex num. 13. uſque ad 17.* Falolo *1. p. quaſt. 14. art. 13. dub. 17. ex n. 13. uſque ad 17.* Aldreto *tom. 1. in 1. p. diſp. 78. ſect. 1. num. 7. ſect. 2. num. 12. diſp. 29. ſect. 10. num. 14.* non niſi vnus ſolius conſcium ſe oſtendit, ſcilicet *in de captiu. tractat. 4. cap. 2. p. 5. fol. 101. & 102.* vbi ſcribit: [Ex ſuperioribus eſt manifeſtum, quod quemadmodum ex duobus iam æqualiter iuſtis contingit, alterum libero arbitrio à gratia deficere, conſentiendo deſiderijs carnis ſuæ; alterum eodem libero arbitrio innixto Dei auxilio, perſeuerare: ſic ex duobus adhuc impijs, æqualiter indignis, æqualiter diuinis inſtinctibus pullatis, atque admonitis aut ad fidem, aut ad cordis penitentiam, contingit alterum non reluctari, ſed locum dare pulſanti Deo; alterum verò reſiſtere, & permanere in obſtinatione ſuæ voluntatis. Habuit is, qui ſic vocatus reſiſtit, in poteſtate ſua non reſiſtere, alioquin neque peccaret, neque ſibi meritum ſupplicij faceret, reſiſtendo. Proinde quanvis is, qui vocatus venit, habeat opus aliquod factum per voluntatis ſuæ arbitrium; per illud tamen non in ſe debet gloriari, ſed in Domino, qui vt hoc opus ipſe faceret, ſuâ gratiâ dignatus eſt ipſum præuenire.]

5512 Faſſeau autem miratur primò, Germanum Philaletem, qui partem huius loci adduxit, non viſiſſe, ſermonem ibi haberi de motione morali, & admonitione, quæ ſit inefficax; non de efficaci, & ſecundùm Dei propoſitum. Sed ego miror primò, potuiſſe alicui videri, Driedonem loquentem de eo, qui non reluctatur, ſed locum dat pulſanti Deo, ſiue ad Fidem, ſiue ad penitentiam, exiſtimaturum, eſſe inefficacem motionem, aut admonitionem diuinam ad id; cum euidentiffimum ſit, non talem eſſe illam, quæ ſortitur effectum. Miror ſecundò, non animaduertum à Faſſeau, agi à Driedone de ea per gratiam diuinam motione, & admonitione, quæ in vtroque homine ſufficiens ſit ad actum ſalutarem, ſiue Fidei, ſiue penitentia; & in vno ſit efficax, ac iuxta propoſitum Dei, non in altero: vtrumque declaratur efficacia per vim phyſicam, vel per moralem gratiæ actualis præuenientis, vel

vel per utramque simul. Quapropter nulla in verbis Driedonis queri potest ansa, ut non putetur sensisse, gratia praevientis auxilia, aequalia secundum entitatem, & vim agendi, aut movendi intrinsecam, posse in vno homine esse efficacia, & non in alio, ratione libertatis, qua sunt praediti.

5513 Miratur secundò Fasseau, obijci contra Thomistas verba Driedonis, quae hic ipse opponit sibi *lib. de Concordia, part. 1. cap. 2. fol. 8.* & soluit *cap. 4. fol. 25.* inquit: [De duobus indignis aequaliter inspiratione divina attractis, quorum vnus salubriter obedit, alter non sic obedit, sciendum est, quod illo casu stante, dicendi sunt non fuisse aequaliter tracti, secundum gratiam praedestinationis.] Quibus ex verbis infert Fasseau, sensum Driedonis, quatenus concedat, casum esse possibilem de tractis tractio- ne morali, ac suaforia, & non secundum Dei propositum.

5514 At enim admiratio Fasseau non est fundata, quandoquidem verba priora, allegata à Germano ex Driedone, prolata sunt ab hoc ex propria sententia; & posteriora non sint obiectionis solutio, sed sententiae contentae in prioribus declaratio. Qualis supponebatur à Molina, & iraditur expressè à Bellarmino *lib. 6. de Gratia, & lib. arb. cap. 15. in 9. sententia*, Suarez *lib. 3. de Auxiliis, cap. 20. num. 10. cap. 21. num. 11.* & saepe aliàs, ut & à cæteris Theologis Scholae nostrae, sententibus, etsi auxilia praevientia sint aequalia modo dicto in duobus illis hominibus, esse tamen in eo, qui conuertitur, inaequalia secundum rationem moralis beneficii diuini, esse pretiosiora, & digna maiori aestimatione, actioneque gratiarum, utpote decreta conferri tempore opportuno, & congruo, seu eo, quo Deus per Scientiam Mediam videt profutura ad conuersionem. Id si accidat in homine praedestinato, & praesertim ad postremum vitae instans, sine aequalitate est secundum gratiam praedestinationis, & per tractationem secundum Dei propositum efficax.

5515 Et ita fuit dicta à Driedone, cuius verba sequentia immediate, & detegentia. Authoris mentem, omisit Fasseau. Sunt autem: [Hæc nempe est diuina voluntas, taliter trahens electos, qualiter aptum eis nouerit, ut non contemnant, sed obediant. Et ita patet, quod hæc obiectio nihil obuiat praedestinationi diuinae, quia in voluntate Dei, non in praedestinato est ratio, cur sic decreuerit illum trahere, & non alterum. Neque tamen per hoc tollitur liberum hominis arbitrium; quanvis enim neuter per motum solius liberi arbitrii possit gratiam diuinam aut promereri, aut aduocare; vterque tamen per seipsum potest impedire, ne recipiat. Quanvis igitur contigerit, duos aequaliter à Deo vocari, & non solum forinsecus, sed etiam intus praeveneri iaculis quibusdam cogitationum vitium, veluti dispositionibus aliquibus ad accipiendam gratiam diuinitus preparatis, quas, vel quæ alter mox rejicit, vel impedit, vel etiam contemnit, atque per hoc sibi iuste imputetur ad culpam, quod remedia sibi diuinitus prouisa contemnat. Alter verò non rejicit, sed neque opponit sese per actualis gratiae talis contemptum. Is tamen, etsi lumine caelestis gratiae illustratur, non habet tamen vnde de viribus suae voluntatis (tanquam qui aperuerit ostium cordis sui Deo illuminare volenti, per bonum li-

beri arbitrii vsu) gloriam possit aduersus alterum, qui quodammodo obdurauit cor suum: nempe aperire ostium cordis Deo pullanti, est quidam motus liberi arbitrii, sed moti, atque attracti à gratia Dei praedestinantis.] Sic Driedo.

5516 Explicatque apprimè praedestinationis gratiam, quatenus sit statuta donari ex praescientia de conditionate futuro consensu hominis, & proinde quatenus huic praescientia innitatur praedestinat- io, propositumque Dei efficax. Quidem aliud significant verba illa, [Taliter trahens electos, qualiter aptum eis nouerit, ut non contemnant?] Non significant scientiam absolutam visionis; nam ea iuxta Driedonem non dirigit ad decre- tum praedestinatium. Non significant scientiam necessariam simplicis intelligentiae; tum quia ex ipsis verbis patet; tum quia per talem scientiam tam noscitur apta, seu indifferentia esse auxilia, ut non contemnant, quam ut contemnant; tum quia noscitur idem ipsum circa non electos. Significant igitur scientiam de consensu hominis conditionate futuro, dirigentemque, aut conducentem, ut Deus decernat largiri auxilia apta, congruaque ad existentiam absolutam consensu eiusdem.

5517 Hoc Driedonis testimonium pro Scientia Media eo est pretiosius, quo à maiori autoritate S. Ioannis Chrysostomi sensu derivatur, & verbis. Ut enim ipse Driedo *cap. eodem 4. fol. 21.* interpretans varia ipsius loca scripserat: [Ad Chrysostomi sententias citatas *cap. 2. fol. 7.* accedamus, capientes ex supradictis diligenter consideratis singulare sententiarum intellectum. Idcirco alij manè, alij horà tertià, alij horà vndecimã sunt vocati, quia tunc erant obtemperaturi. Intellige, non solis suis ipsorum viribus, sed ex gratia Dei praedestinantis, id est volentis tunc ita vocare eos, taliterque adiuuare illos, qualiter aptum nouerit, ut vocati, intrinseque attracti spontaneè obedirent. Quod autem dicit, Deus Paulum, & alios etiam ab initio vocare voluisset, sed praesciuit, ab initio illos fore renitentes, ideo tunc vocauit eos, quando sciebat eos obedituros, verissimè quidem dicit. Verum non ita oportet accipere, quemadmodum Pelagius intelligit, tanquam Deus scierit tantummodo, & ceu Medicus quidam, omnibus ex aequo propositis, expectet homines, qui ad se veniant ad accipiendam medicinæ gratiam. Sed intelligit, quod tunc Deus voluit vocare illos, quando sciebat eos obedituros ex sua ipsius gratia illustratos ad cognoscendam gratiam, & ita vocationem suam penetraturam animas eorum. Quos etiam sic prius vocare potuisset, si voluisset, & prius sic etiam vocati obedissent. Proinde quod dicit Chrysostomus, vocati non obedissent, non intelligit de illa alta vocatione, quæ est secundum aeternum Dei propositum sic vocantis, sicque adiuuantis, qualiter aptum nouit, ut obediant, de quibus Paulus, *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti*; sed de alia qualibet vocatione, quæ multi vocantur, qui non obediunt, de quibus Christus, *Mulii sunt vocati, pauci verò electi*. Cur autem noluerit, sic prius vocare illos vocatione illà altà, quæ est secundum propositum, mihi curiosè scrutari non licet, qui debeo iustum iudicium Dei in omnibus venerari, & colere.]

Omitto

Omitto reliqua, quæ ibi Driedo habet pro interpretatione S. Chrysostomi.

5518 Si transcriptis addantur isthæc *ex fol. 24.* [Ad confirmationem, quæ dicebatur *cap. 2. fol. 8.* Deus prauidens, ex duobus aequaliter indignis alterum futurum obedientem, & suæ salutis cooperaturum, praedestinavit illum ad gratiam primam, quæ moueatur in vitam aeternam; alterum verò rebellem futurum, reprobauit, deserens illum ut indignum gratiâ, & regno Cælorum, deputans nihilominus eundem in pœnam aeternam. Ex quibus videtur consequi, quod causa praedestinationis in praedestinato sit prauiua obedientis voluntatis in praedestinato; reprobationis verò rebellio, & inobedientia in reprobo. Est igitur aliquid à liberis hominum voluntatibus futurum, à Deo prauiuum, propter quod praedestinati, & reprobatii sunt ab aeterno, in diuina praescientia ab inuicem segregati. Respondeo, non idcirco praedestinavit Deus suos electos, quia praesciuit illos obtemperaturos & obedituros; sed praedestinavit illos, ut obedirent, & crederent ex gratuita motione: cæteros autem reprobauit, non quia prauidit illos fore rebelles; sed reprobauit illos, non volens taliter misereri, ac trahere illos, qualiter aptum nouit, ut obedirent.]

5519 Isthæc, inquam, si addantur, nihil restabit desiderandum in Driedone pro liberanda Scientia Media tam à Pelagianismi, & Semipelagianismi notis, quam ab absurdo de non futura gratuita prorsus praedestinatione diuina. Quæ sunt praecipua tela contra talem Scientiam: & quanvis magis methodicè, ac fusè retusa à Molina, Bellarmino, Suarez, Vazquez, Lessio, cæterisque Nostratibus; non tamen magis sententiosè. Insuperque circa concordiam SS. Chrysostomi, Ambrosij, Hieronymi, aliorumque PP. cum S. Augustino quoad id, ut illi loquuti sint de praescientia conditionata antecedente praedestinationem, hic verò de absoluta subsequente, onnesque de praescientia meritorum ad salutem aeternam conducentium, tum in initio, tum in progressu, ex viribus gratiæ per Christum, non gesserunt se postea Nostratè maiori conatu, ac studioitate.

5520 Patet iam, Magistri Fasseau admirationes de allegato Driedone pro opinione Societatis caruifese idoneo moriuo. Incognitus *capite quarto de Vanitate, pag. 71. & 72.* noluit esse diligens in legendo Driedone; & ideo solum dixit, hunc non docere aliud ab eo, quod Antiodorensis iam à se explicatus *capite tertio, pag. 65.* Sed de implicatione sua tuli censuram in *sektione 313.* Et cum Driedo vixerit tot seculis post Antiodorensis, & iam quasi in meridie Theologiæ Scholasticæ, Antiodorensis autem quasi in aurora, suspicari poterat Incognitus, Driedonem manifestaturum suam mentem terminis magis compositis ad normam Scholæ praesentis.

SECTIO CCCXCVI.

Ex Ioanne Driedone manifestata circa Axiomata illustrata in Sect. CCCXC. & sequentibus.

5521 ANtequam superfedeam à lectione Driedonis, aduerto Doctorem hunc *part. 2. libri de Concordia, cap. 1. fol. 29.* tangere axioma, de quo multa dixi à Sectione 390. & in aliis partis huius 2. necnon 1. Tangit autem occasione praescientiae diuinæ, quatenus videri possit prauidicare contingentiae futurorum; [nam hæc Consequencia est necessaria: Deus hoc prauidet futurum esse, Ergo hoc erit. Sed Antecedens est necessarium. Ergo & Consequens. Necessitatem Antecedentis admittunt tam veteres, quam recentiores sacrae Theologiæ tractatores. Hugo de S. Victore, & D. Thomas planè docent, huiusmodi propositiones esse necessarias absolute, Deus praesciuit Antichristum fore, Deus prauidit hoc esse futurum; inde concludentes, praescitum à Deo non posse non esse praescitum; Praedestinatus non potest non esse praedestinatus; Deus quod prauidit, non potest non prauidisse; Quod ab aeterno prauidit, necessariò prauidit. Ex quibus propositionibus in sensu diuino concessis videntur omnia futura ex necessitate euenire. Quod & praefati PP. admisisse videntur, docentes quod omnia futura, quæ videntur esse contingentia secundum mutabiles causas creatas, sunt necessaria secundum incretant causam, primam, & immutabilem, secundum quam vnum tantum potest esse, scilicet quod vult, quod disponit, quod ab aeterno prauidit, & verbo suo aeterno infallibili veritate sciuit.]

5522 Sed respondet *fol. 41.* [Sunt qui dicunt, propositionem illam antecedentem, Deus prauidit Antichristum esse futurum, non esse necessariam, sed contingentem; & Deum ea, quæ ab aeterno prauidit, posse non prauidisse. Sed hanc responsionem coarguunt venerabiles PP. Hugo de S. Victore, & D. Thomas Aquinas, volentes propositionem illam necessariam esse; & Consequens illud, Antichristus erit, consideratum quatenus subiacet diuinæ visioni, etiam esse necessarium, quanvis absolute in se consideratum sit contingens. Et hic iam est tota huius rei difficultas. Verum, ne propter diuersas Magistrorum sententias conturbetur animus verè Christianus. Super hac re conueniunt omnes Theologiæ Magistri, & veteres, & recentiores, docentes semper, contingentiam & mutabilitatem esse, non in Deo, sed in rebus ipsis; Deumque non ex necessitate facere quæ facit; multa quoque, quæ nõ est facturus, eum posse facere, atque ita non omnia ex necessitate euenire, & proinde res futuras intuituè à Deo visas, non propter hoc esse necessarias. Vnde & ipsi PP. praefati, quanvis doceant, propositiones assumptas in argumento esse necessarias, cum eisdem tamen planè docent, Antichristum posse aut saluari, aut non nasci, quemadmodum Scriptura dicit: *Omnia possibilis sunt apud Deum, qui vita, & mortis habet potestatem; cui & subest, cum voluerit, posse; qui & potens est*

B b b

statuere

ſtatueret hominem lapſum, potens de lapidibus duris ſuſcitare filios Abrahæ. Thomas ipſe in lib. de Verit. materia (ſeu quaſt. 6. quaſt. 4. (potius art. 3.) ad vltimum (ſeu ad 10.) argumentum: Deus abſolutè, inquit, loquendo, ſicut potuit ab æterno unumquemque prædeſtinare, & non prædeſtinare, ita & nunc poteſt prædeſtinare, & non prædeſtinare; quia actus prædeſtinationis commenſuratur æternitate, idcirco nunquam tranſiit in præteritum, ſed conſideratur ut ſemper egrediens per modum libertatis, itans fixus, & immobilis. Et idcirco humana voluntas, quam non poſſit efficere, quod Deus incipiat aut præſcire aliquid, aut prædeſtinare, aut reprobare hominem; vti que tamen poteſt facere aliquid; ad quod ſequitur, Deum aut prædeſtinari illum, aut reprobaſſe. Vnde cum dico, Deus id quod præſcit, poteſt non præſcire, non ſignificatur, quod vlla res verbo præſcendi designata poſſit à Deo remoueri; quia Deus ſiue ponatur ab æterno præſciſſe, Antichriſtum eſſe futurum; ſiue ponatur, præſciſſe Antichriſtum non eſſe futurum, non propter hoc alius ponitur in Deo actus intellectus, aut voluntatis, eo quod vnicò actu ſimpliciſſimo, fixo, & inuariabili cognoſcat, & velit omnia. Et quod in hac materia imaginationem fallit, præcipuè hoc eſt, quod ſcientiam illam diuinam, immenſam, vnicam ſcibilibus omnium, non à rebus ortam, vel acceptam, ſic imaginamur, quemadmodum ſcientiam noſtram mutabilem, limitatam ſecundum vnumquodque ſcibile, & à rebus ſingularibus ſenſu acceptis partam.] Haſtenus Driedo.

5523 Qui ſolutionem adhibet argumento deſumpto ex axiomate, *Illud Conſequens eſt neceſſarium, quod per neceſſariam Conſequentiam ſequitur ex Antecedenti neceſſario.* Antichriſtum autem eſſe futurum, videtur eſſe Conſequens, ſequitur per neceſſariam Conſequentiam ex Antecedente neceſſario præſcientiæ habitæ iam à Deo de Antichriſto futuro. Quia verò Driedo ratum, & indubitatum cenſuit axioma, duplici viâ ſolutionem quaerit. Prima eſt, Antecedens præſcientiæ, ut iam etiam habitæ à Deo, non eſſe neceſſarium, ſed contingens. Secunda eſt, non eſſe ſic contingens, ſed neceſſarium. Iuxta primam viam corruit funditus argumentum. Iuxta ſecundam, cum neceſſitas præſcientiæ ſit tantum ex ſuppoſitione contingenti volitionis diuinæ de productione Antichriſti, neceſſitas huius non erit abſoluta, ſed ex ſuppoſitione tantum, quæ non eſt cur negetur.

5524 De primæ viæ fautoribus viſum eſt, quid dicat Driedo; videndumque eſt id, quod addit de ſuo in fol. 48. [In Deo pro hora iſta eſt vnum, & idem ſimpliciſſimum, ac indiuiſibile æternitatis inſtans; nunc, quale fuit ab æterno, idem ipſum permanens ſemper. In illo inſtanti æternitatis Deus videtur, & intuetur omnia futura, tanquam iam ſibi præſentia. Proinde ſicut Deus id, quod futurum eſt, potuit ab æterno non propoſuiſſe; ita & nunc ab æterno poteſt hoc ipſum non propoſuiſſe, quia neque propoſitum, neque præſcientia in illo ſignificat actum, qui tranſiit in præteritum, nec diſtinguitur à ſubſtantia eius, in qua omnia ſunt vnum, poteſt eſſe ſubſtantiale fixum, & immotum. Atque Deus vnicò, & inuariabili actu vnam, & eandem rem videt, & vult, quandoque non eſſe, & quandoque eſſe. Vnicò immobili iudicio iudicauit olim, Chriſtum naſciturum,

eodemque proſus immutato videt nunc, Chriſtum non naſciturum, ſed natum eſſe. Secus accidit in nobis, &c.] Si ibi. Vnde à Ruyzio diſp. 31. de Scientia Dei, ſect. 2. n. 14. citatur Driedo pro prima via. Et n. 10. pro eadem S. Thomas, tum in loco notato à Driedone, tum q. 23. de Verit. art. 4. ad 4. in 1. diſt. 39. quaſt. & art. 1. in corp. & ad 1.

5525 De ſecundæ viæ patrociniò in S. etiam Thoma conſtat Driedo, quin designet locum. Sed videtur eſſe tam 1. part. quaſt. 14. art. 13. ad 2. quàm lib. 1. contra Gentes, cap. 87. verſus finem, vti cum Capreolo, Caietano, & Ferrarienſi obſeruat Ruyzius ſuprà ſect. 4. num. 3. Quæ etiam in via valet quod ait idem Driedo fol. 41. [Propoſitio illa, Omne ſcitum à Deo neceſſarium eſt, abſolutè intellecta, falſa eſt. Verum quidem eſt, omne ſcitum, ſeu viſum à nobis, in ſe conſideratum, eſſe neceſſarium; ſed non inde conſequens eſt, omne ſcitum, ſeu viſum à Deo, in ſe conſideratum, neceſſarium eſſe. Nam à nobis non ſciuntur niſi neceſſaria, quæ iam ſunt actu, & in præſentia viſus noſtri, omne autem eſt, quando eſt, neceſſe eſt eſſe. A Deo autem intuitiue videntur etiam ea, quæ futura ſunt, quæ & abſolutè in ſe conſiderata, poſſunt non eſſe in actu.]

5526 Hæc de futuris, quorum exiſtentia eſt contingens, & libera ſoli Deo, ut v. g. exiſtentia Antichriſti. Et quoad ipſa ſolicitus eſt Driedo, ut cum eorundem contingentiæ, & libertate, reſpectu diuinæ voluntatis, componat veritatem illius axiomatis. Non expreſſit in exaratis verbis conciliationem cum futuris aliis, quorum exiſtentia eſt, etiam reſpectu voluntatis creatæ, contingens, & libera; ſed ex Authoris doctrina in aliis locis colligitur conſideratio, quam nos probauimus in ſect. 391. & ſeqq.

SECTIO CCCXCVII.

An Ruardus Tapper?

5527 Pone Driedonem ſubeat egregius eius diſcipulus Ruardus Tapper, Doctor, & Cancellarius Louanienſis, quem Paulus Falſeau cap. 2. part. 1. ſect. 7. ex numero 106. uſque ad 110. trahere ſaragit pro Thomiſtarum ſententia. Primò, quia art. 7. de lib. arb. pag. 281. ſcribit: [Si tamen Deus voluntatem ad aliquid moueat, impoſſibile eſt huic poſitioni, quod ad hoc non moueatur. Nec tamen eſt ſimpliciter impoſſibile, quia eo momento, quo ad aliquid mouetur, poteſt contrarium velle. Poſitâ autem hac morione, & concurſu Dei, quo vult, nos velle, & agere, volumus, & agemus. Neceſſitari tamen voluntatem à Deo, qui author eſt naturæ, quanvis cogi ab eo non poſſit, nihil verat. Nam tunc auferret illi libertatem in tali actione, mouendo eam, ceu brutam pecudem: quod nunquam facit lege communi.]

5528 Horum tamen verborum ſenſum non eſſe contra nos, manifeſtant antecedentia immediatè: [Liberum arbitrium eſt facultas, quâ poſitis omnibus requiſitis ad eligendum, & agendum, poſſimus non eligere, & non agere; ita videlicet quod, omnibus ſimiliter ſe habebimus, quando eligimus, poſſimus

poſſimus non eligere, imò plerumque reſutare; & quando non eligimus, aut non reſutamus, eligere poſſimus, & reſutare. A qua facultate dicitur cauſa aliqua libera, & agens liberum. Et cauſa naturalis eſt, quæ neceſſariò agit, omnibus prærequiſitis poſitis, nec poteſt non agere. Mouetur autem hæc difficultas, an poſito Dei concurſu, ſine quo nec agere, nec eligere poſſimus, poſſimus nihilominus non agere, & non eligere; & an, non exiſtente Dei concurſu, eligere poſſimus, & agere? Cui facile eſt reſpondere, ad Dei prouidentiam non pertinere; quod rerum naturas corruptpat, ſed ſeruet: propter quod omnia mouet, ſecundum eorum conditionem; cauſas naturales, ut per diuinam motionem conſequantur effectus ex neceſſitate; & cauſas liberas ad vtrumque contingentes, ut ex eis ſequantur effectus contingentes. Propter quod Deus liberum arbitrium ſic moueat, ut non ex neceſſitate moueatur, nec ad vnum ipſum determinet: ſed remaneat motus eius contingens, non autem fiat neceſſarius.]

5529 In toto iſto contextu definitiones cauſæ liberæ, & cauſæ neceſſariæ ſunt eadem, quæ à Noſtris adhibentur. Difficultas de concurſu Dei, quæ eſt de concurſu in actu primo, ſiſ cauſis liberis à Deo præparatur cum indiſſerentia tam ad agendum, quàm ad non agendum, quin determinet illas ad vnum; ſed cauſis neceſſariis præparatur cum determinatione ad agendum. Quæ verò difficultas eſt de concurſu in actu ſecundo, ſeu de actione Dei identificata cum actione cauſarum liberarum, hoc concurſu poſito, impoſſibile eſt non moueri ipſas. Quæ tamen potuerunt eodemmet momento non moueri, quia poterunt non determinare ſe ad agendum, proindeque ad ſe ipſas in actu mouendas non determinare Omnipotentiam diuinam. Atque hæc ex integro eſt doctrina Societatis; verbaque Ruardi ſunt partim accepta ex S. Thoma 1. 2. q. 10. art. 4. in corp. & ad 3.

5530 Secundo, nam pag. 293. inquit Ruardus: [Gratia ad bene operandum neceſſaria eſt motio, quæ Deus applicat intellectum ad cogitandum ſalutaria, & voluntatem ad eadem bene afficit. Sic autem his viribus diuinitus applicatis, & motis, per eas liberè operamur, hoc eſt per liberum arbitrium, ſicut principiū effectiuum, cui ratio agendi eſt diuina motio, aut vis intentionalis ei impreſſa, quaſi inſtrumento à cauſa principali, vel potius cogitatus immiſſus, & bonum propoſitum inſpiratum, per quæ ſic mouet effectiue, & omnibus viribus, omnibus item membris imperat, quæ eius imperium neceſſariò exequantur, ut docet B. Anſelmus lib. Cur Deus homo. Et quod effectiue ſe ad huiusmodi opera habeat, probat multis modis Gregorius de Arimino diſt. 25. 2. ſent. Et maximè de ea voluntate, quæ in noſtra eſt poteſtate, atque adducit B. Auguſtinum.]

5531 His ex verbis nihil aliud elicitur, quàm ad ſalutaria opera neceſſitas gratiæ actualis internæ, conſiſtentis in illuſtrationibus, & inſpirationibus piis, quibus applicatur, & motum liberum noſtrum arbitrium efficit illa, quin eiuſmodi gratia ſit tota ratio, adæquataque vis proxima agendi, ut poſt Gregorium Ariminenſem probat Ruardus pag. 264. multis ex locis Sancti Auguſtini. Quare Falſeau indigitauit nobis locum, quo confirmemur in opinione de partiali noſtræ voluntatis à gratia eleuatæ influxu effectiuo in actus ſalutares.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

5532 Tertio, quoniam Ruardus pag. 295. cum dixiſſet, [Per hanc gratiam nos poſſimus bene agere, & ſine ea nihil,] ſubiungit: [Eſt difficiliſſimum intelligere, quod per gratiam piæ inſpirationis Deus operetur ipſum velle, utens voluntate tanquam inſtrumento, ipſam applicans ad opus, ſicut intellectum ad ſalutares cogitationes, ut docent Scripturæ: ipſam tamen voluntatem ſic applicatam & motam ad opus vnum, nihilominus poſſe, & in ſua habere poteſtate liberè eligere, & velle contrarium, ac reſutare opus, ad quod mouetur. Nam in poteſtate inſtrumenti non eſt, quod moueatur, aut non moueatur, poſſiſſimum comparatione Dei, cuius poteſtati nemo reſiſtere poteſt, qui ut Omnipotens plenum in omnia habet dominium, multò magis quàm ſingulus in vas, quod format; vel maſſam, ex qua lutum ſumit. Non igitur in poteſtate liberi arbitrij eſſe videtur agere, vel eligere aliud, quàm agit, vel eligit, cum non operetur niſi motum: motum autem videtur non poſſe ceſſare, aut agere aliud, quàm ad quod mouetur. Sed hæc obiectio, & propterea prouidentia diuinæ concordia cum libero arbitrio ſuperat omnem intellectum, ut docet Cardinalis Caietano quaſt. 22. in 1. p. B. Thoma, art. 4. ita ut magis Fide credatur, quàm plenè intelligi poſſit. Et illuſtrari poteſt hæc obſcuritas; ſi conſideremus, Deum operari in vnaquaque creatura ſecundum eius conditionem, & naturam; & propterea agentia libera ut inſtrumenta mouere, atque ad opus applicare, ita ut liberè, & contingenter ipſa operentur.]

5533 Non potuit Falſeau designare Ruardi locum, qui opinioni ſuæ eſſet magis aduerſus. Nam, omiſſâ Cardinalis Caietani exaggeratione, quæ Magiſtro Bañes non placuit, ſi alicubi Ruardus aperitur erat ſuum ſenſum, ſiue pro phyſica prædeterminatione, ſiue contra eam, maximè in hoc loco, & ut diſſolueret difficultatem, quam ſtrinxerat ad ſummum uſque. Quid autem reſpondeat, docuit Falſeau, ſed audiatur: [Hoc autem intelligitur (inquit) ſi conſideremus, quod præter primum velle, quod diximus produci naturaliter, & neceſſariò, quanvis in continuatione liberè reliquos actus voluntas operetur ex deliberatione, & iudicio rationis, ex quibus dum indeterminata ſunt, ipſa libertatem, & contingentiam habet in ſua electione. Agit enim Deus in cordibus noſtris, ſuaſione inclinando, & auertendo diſſuaſione. Non enim, ut ait B. Auguſtinus lib. 1. quaſt. 2. ad Simplicianum, unumquemque vocare, quomodo pro ſuo affectu aptum, & idoneum nouit ad ſequendum. Et qui hoc modo vocati non conſentunt, poſſent alio modo vocati accommodare Fidei voluntatem. Et quanvis multi vno modo vocati ſint, tamen quia non omnes vno modo affecti ſunt, illi ſoli ſequantur vocationem, qui ei capienda reperiuntur idonei. Item lib. de ſpiritu, & litt. cap. 34. Viſorum ſuaſionibus, inquit, agit Deus, ut velimus, & ut credamus, ſiue per Euangelicas exhortationes, ſiue intrinſecus, ubi nemo habet in poteſtate quid ei in mentem veniat. Et ſicut quod nobis humana perſuaſione ſequendum eſſe videtur, ſequi poſſimus, & non ſequi, habentes de errore ſuſpectam perſuaſionem, vel plenius deliberare volentes; ita contingenter ſequimur, quod ſuaſi ſumus diuinitus. Quæ enim vocati ad nuptias perſuaſi venerunt, poterant

poterant ob apparentem aliquam difficultatem non venire; & qui vocati non venerunt, venire poterant, vt ait B. Augustinus lib. 83. qq. quæst. 68. Et Pharaõ vocationi Domini potuit obtemperare, dimittendo ad iustum Dei filios Israël; sed quia noluit, & maluit in eos crudelitatem exercere, meruit pœnam, vt illi cor induraretur. Suasio enim sola, siue à Deo fiat, siue ab homine, non mouet efficaciter voluntatem; quia solum in genere causæ finalis, & obiectiua; & si actiue, non sufficienter. Ipsa enim sola ex suo iudicio se flectit in eam partem, quæ magis placet, quam tamen tunc refutare potest; nec vlla creatura quacumque suasionem, comminationem, promissione ei dominati potest, & reddere necessitati volentem, aut nolentem. Quam tamen potestatem in eam habet Deus, in cuius manu sunt corda etiam Regum, vt à proposito quod habent, in aliud flectere possit efficaciter, imò quocumque voluerit. Et hæc potestate sepe vsus est Deus, ex Scripturis docet B. Augustinus in lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 20. & 21. & de Corrept. & gratia cap. 14. Sed hæc facere potest voluntate liberè sequente ob suasionem, vel apparentiam, qua hoc magis conuenire videtur. Facit enim Deus, voluntatem sequi ex suo iudicio, & deliberatione. Et quando ex ea non agit voluntas, tunc mouetur à Deo, non vt liberum arbitrium, sed vt agens naturale. Ex quibus patet, quod sicut instrumentum nihil operari valet, nisi motum à principali agente, ita nec voluntas, nec liberum arbitrium, nisi à Deo, vt naturæ Authore, per vires naturaliter insitas ad opera naturalia moueatur, & ad opera pietatis per semina Sanctarum cogitationum, & affectionum, quibus misericorditer ipsum præuenit. Hanc doctrinam vbique tradit Beatus Augustinus.]

5534 Quis hæc audiens non iudicet, Authorem eatenus tueri liberum arbitrium creatum, non obstantem necessitate, & actiuitate gratiæ, quatenus huius vis sit suauis, seu consistens in sanctis cogitationibus, & affectionibus, quæ etsi ex se sint indeterminatæ, seu indifferentes ad consensum, & dissentium; nihilominus à Deo noscantur congruæ, vt actu in talibus circumstantiis moueant ad consensum? Et casu quo non sic noscantur, Deusque aliunde efficaciter velit sequi consensum, tunc necessitet, seu moueat voluntatem creatam, non vt liberum arbitrium, sed vt agens naturale. Hic est sensus Ruardi cum S. Augustino tribuentis gratiæ præuenienti, & ad consensum efficaci vim non prædeterminatiuam physicè, sed moralem; recurrentisque ad Scientiam Mediam de congruitate illustrationum, & inspirationum. Vnde cum ad illa verba, [Suasio enim sola, siue à Deo fiat, siue ab homine, &c.] ad illaque, [Quam tamen potestatem in eam habet Deus, &c.] infert Fasseau, Si Deus possit efficaciter mouere voluntatem, & motio moralis non sit efficax, illa motio erit plusquam moralis, & proinde physicè prædeterminatiua; infert alienum omnino ab Authoris mente. Quæ certè est, suasionem, à quocumque fiat, non inducere ex se effectum, quem suadet; sed accedente liberâ determinatione eius, cui fit suasio: Deumque habere potestatem tam vehementer, & vrgenter suadendi, vt persuadeat: tandemque esse saltem moraliter im-

possibile, vt non possit persuadere, & in casu metaphysico resistentiæ ad omnem suasionem, esse in Deo potestatem necessitandi, vt inferius addit Ruardus.

5535 Quoad præfati casus impossibilitatem moralem, & possibilitatem metaphysicam concors cum Ruardo fuit P. Suarez lib. 3. de Auxiliis, cap. 14. num. 16. Vnde is non tam sine exemplo, neque tam absurdè, vt existimat Illustrissimus Godoy tom. 1. in 1. part. tract. 4. disputat. 37. §. 3. num. 50. theologizauit. Et quanquam S. Augustinus in Enchiridio cap. 98. roget, Quis tam impiè desipiat, vt dicat, Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse conuertere? appendenda non fuissent verbis S. Augustini hæc alia: [Ne ergo impiè desipiamus in Deum, asserendum est, omnino esse impossibile, dari hominem, quem Deus omni occasione, ratione supremi dominij, non possit in bonum conuertere. Quod negans Suarez, videat alius, an impiè desipiat?] Tantane animis cœlestibus iræ, & in Doctorem tam benemeritum de Ecclesia Catholica, deque tota Theologia Scholastica, & aliunde insignem probitate morum? S. Augustinus non exprimit, comprehendi à se omnem casum metaphysicè possibilem; neque asserit, debere supponi, quod Deus possit velle efficaciter, vt liberè conuertatur quævis voluntas creata in quavis occasione; neque restringit sermonem ad solam conuersionem liberam. Cur ergo considerandum proponitur, an ex censura S. Augustini desipiat impiè Suarez? Cur non potius deliraret ille alius, cui ex tam ambiguis verbis S. Augustini ita videretur contra Ruardum, Suarium, & plures alios posteros Theologos, quos recenset, & sequitur nouissimè P. Augustinus de Herrera tract. de Prædest. quæst. 16. instituta operosè de hoc solo puncto.

SECTIO CCCXCVIII.

Alia de Ruardo Tapper.

5536 Quartè, nam Ruardus pag. 300. ait: [An verò ad vsus gratiæ, quo ad quiescimus salutari monitioni, suasioni, & internæ vocationi; & quo pulsanti ostium cordis aperimus, per quæ omnia ex parte obiecti inclinatur voluntas (proptè enim ad intellectum pertinent) exigatur adhuc alia gratia, per quam immediatè inclinetur, & accommodetur voluntas per pium affectum, cuius hic non meminit Augustinus; & per quam etiam voluntas à Deo effectiue flectatur, an non? Nihil mutat, nec impedit voluntatis libertatem in libero vsu gratiæ; quia ita suauiter inclinatur, & determinatur eam Deus, vt ex iudicio, ac consilio, & sic liberè sequatur hanc Dei appropriationem. Et spiritus Christi, suadendo vt sequamur, simul voluntatem quasi naturaliter afficit placentiâ quadam rei suauis, quæ est voluntati ratio se determinandi, principium, & seminarium bonarum volitionum, quas ex eo, quasi ex femine, producit. Imò ex fame bonæ cogitationis, & suasionis sequitur etiam plerumque desiderium